
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Piazza Plebiscito, n. 15 – 85012 Corleto Perticara (PZ) – Tel 0971 965711 – Fax 0971 965717 – C.F. 80008580765 
www.comune.corletoperticara.pz.it  pec: comune.corleto@cert.ruparbasilicata.it 

 

Copia Albo 

COMUNE DI CORLETO PERTICARA 
Provincia di Potenza 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 
 

N.  88 

 

Reg 

Oggetto: 

Manutenzione Straordinaria Casa Anziani modifica QE 

progetto Esecutivo Aggiornato - 

Provvedimenti           

del 21/08/2024 

 

 

****************************** 

 

 L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di agosto alle ore 13:00 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata verbalmente, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

Presente/Assente 

  1 Montano Mario - Sindaco Presente 

  2 Bartolomeo Nicola - Assessore Presente da remoto 

  3 Lombardi Francesca - Assessore Presente da remoto 

  

Totale Presenti 3 

Totale Assenti 0 

 

e con l’assistenza del segretario Comunale Dott. Ilaria Anna Marchetti. 

Il Sindaco/Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopracitato. 

 

 La giunta 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

[x] il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1, ed artt. 147, c. 1 e 147 bis, c. 1, del T.U. 

n. 267/2000) per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa; 

[x] il responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1, ed artt. 147, c. 1 e 

147 bis, c. 1, del T.U. n. 267/2000); 

 

Dato atto, pertanto, che è stato assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, il controllo 

di regolarità tecnica, amministrativa e contabile ex art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

http://www.comune.corletoperticara.pz.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Piazza Plebiscito, n. 15 – 85012 Corleto Perticara (PZ) – Tel 0971 965711 – Fax 0971 965717 – C.F. 80008580765 
www.comune.corletoperticara.pz.it  pec: comune.corleto@cert.ruparbasilicata.it 

 

Premesso  che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale nr. 9/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo, redatto dal geom. Luciano Giliberti, “Manutenzione straordinaria Casa 

Anziani”, successivamente aggiornato per un importo complessivo di € 66.300,00 come 

di seguito indicato: 

• Lavori e Forniture   €  47.343,49 

• Somme a disposizione  €  18.956,51 

Tot.  €  66.300,00 

- L’intervento di manutenzione straordinaria è finanziato con fondi a carico del bilancio 

comunale derivanti dalle royalties petrolifere dirette; 

 

Preso Atto che: 

- i lavori “Manutenzione straordinaria Casa Anziani” sono stati affidati alla ditta Energy 

Safe srl da Guardia Perticara (PZ) con un ribasso del 2.00% sull’importo dell’appalto; 

- il DL  (geom. Giliberti) con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 29/07/2024 ha 

comunicato che il serbatoio idrico interrato, a servizio della Casa Anziani, è danneggiato 

e va sostituito; 

 

Dato Atto che il responsabile del Settore Tecnico Comunale, con nota prot. 6800 del 

31/7/2024, stante la necessità di sostituire con urgenza il serbatorio danneggiato, ha 

autorizzato la modifica del QE approvato con la delibera di GC nr. 9/2023  e, nel contempo ha 

richiesto alla DL di quantificare le somme necessarie per la realizzazione dell’intervento;   

 

Vista la comunicazione del DL, geom. L. Giliberti, acquisita al protocollo dell’Ente al nr. 6852 

in data 1/8/2024, con la quale ha trasmesso il preventivo per la fornitura del serbatorio 

danneggiato e il QE rielaborato dell’intervento “Manutenzione straordinaria Casa Anziani”  per 

complessivi € 77.722,53 come di seguito indicato: 

• Lavori  al netto del ribasso (comp. Oneri)  €   46.406,22     

• Somme a disposizione    €    18.570,31     

Tot.  €   65.156,53 

• Fornitura Serbatoio (iva comp.)  €   12.566,00  

Sommano €    77.722,53  

Tenuto Conto che la modifica in aumento del QE approvato e aggiornato non può essere 

considerata una variante dell’intervento in corso d’opera trattandosi, nella fattispecie, di un 

aumento collegato alla sola fornitura del serbatoio danneggiato la cui sostituzione è urgente e 

improrogabile;    

 

http://www.comune.corletoperticara.pz.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Piazza Plebiscito, n. 15 – 85012 Corleto Perticara (PZ) – Tel 0971 965711 – Fax 0971 965717 – C.F. 80008580765 
www.comune.corletoperticara.pz.it  pec: comune.corleto@cert.ruparbasilicata.it 

 

Dato Atto che le somme disponibili, rinvenienti dal ribasso d’asta dell’affidamento dei lavori 

“Manutenzione straordinaria Casa Anziani”,  ammontano a € 1.143,47; 

 

Ritenuto: 

-  dover prendere atto e approvare il QE rielaborato, redatto dalla DL dell’intervento  

“Manutenzione straordinaria Casa Anziani”, in quanto conforme alle esigenze di questa 

Amministrazione; 

- assegnare al Settore Tecnico Comunale l’ulteriore importo di € 11.422,53 così 

determinato  

• spese fornitura nuovo serbatoio (iva comp.)  €   12.566,00 

• somme disponibili     €    1.143,47 

Restano €   11.422,53 

 

per dare attuazione al presente atto deliberativo e completare l’intervento di “Manutenzione 

straordinaria Casa Anziani”  

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente 

deliberazione e qui si intende integralmente richiamata; 

 

2. di prendere atto e approvare il QE rielaborato, dell’intervento  “Manutenzione 

straordinaria Casa Anziani”,  redatto dalla DL  per complessivi € 77.722,53 come 

dio seguito indicato: 

 

• Lavori  al netto del ribasso (comp. Oneri)  €   46.406,22     

• Somme a disposizione    €    18.570,31     

Tot.  €   65.156,53 

• Fornitura Serbatoio (iva comp.)  €   12.566,00  

Sommano €   77.722,53  

  

3. assegnare al Settore Tecnico Comunale l’ulteriore importo di € 11.422,53 (€ 

12.566,00 - € 1.143,47) per dare attuazione al presente atto deliberativo e 

completare l’intervento di “Manutenzione straordinaria Casa Anziani”  

[CB 01.05.2.202.300.301.32384.00 – miglioramento strutture pubbliche]  

 

4. dare atto che: 

http://www.comune.corletoperticara.pz.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Piazza Plebiscito, n. 15 – 85012 Corleto Perticara (PZ) – Tel 0971 965711 – Fax 0971 965717 – C.F. 80008580765 
www.comune.corletoperticara.pz.it  pec: comune.corleto@cert.ruparbasilicata.it 

 

 

✓ l’intervento “Manutenzione straordinaria Casa Anziani” è finanziato con fondi a carico 

del Bilancio Comunale utilizzando parte delle “royalties dirette” derivanti dalle estrazioni 

petrolifere assegnate a questo Comune 

✓ RUP dell’intervento è l’ing. Massimo Caporeale, responsabile del Settore Tecnico  di 

questo Comune in quanto l’arch. Michele Schiavello (già RUP dell’intervento) in data 

1/07/2024 è stato collocato a riposo per sopraggiunti limiti di età; 

 

5. di rendere la presente deliberazione, con separata unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4° del T.U. Enti Locali 

approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

 

http://www.comune.corletoperticara.pz.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Piazza Plebiscito, n. 15 – 85012 Corleto Perticara (PZ) – Tel 0971 965711 – Fax 0971 965717 – C.F. 80008580765 
www.comune.corletoperticara.pz.it  pec: comune.corleto@cert.ruparbasilicata.it 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 Il Presidente Il Segretario 

 f.to  Montano Mario f.to Ilaria Anna Marchetti 

 

PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica 

 

Data: 21/08/2024 

Il Responsabile dell’Area 

f.to Massimo Caporeale 

___________________________________________________________________________ 

PARERE: FACVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile 

Data: 21/08/2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Daniele Silvio Abbate 

 

Certificato di pubblicazione NR.       

 

 Copia della presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio di questo Comune dal 

26/08/2024 e vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi fino al 10/09/2024 ai 

sensi dell'art. 124, primo comma, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

Il responsabile del servizio  

f.to  _________________ 

Il responsabile del servizio    

visti gli atti di ufficio 

Attesta 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21-ago-2024 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4, D.lgs. n. 267/2000); 

[  ] perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3, D.lgs. n. 267/2000) 

  

Addì, 21-ago-2024  

 

Il responsabile del servizio 

f.to  

 

  

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso consentito dalla legge 

 

Dalla residenza municipale, lì  26/08/2024  

http://www.comune.corletoperticara.pz.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Piazza Plebiscito, n. 15 – 85012 Corleto Perticara (PZ) – Tel 0971 965711 – Fax 0971 965717 – C.F. 80008580765 
www.comune.corletoperticara.pz.it  pec: comune.corleto@cert.ruparbasilicata.it 

 

 Il responsabile del servizio 

http://www.comune.corletoperticara.pz.it/

